UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-TCBC

V/v xin ý kiến đối với dự thảo
văn bản QPPL (Quyết định ban
hành Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Sở Xây dựng tỉnh Lào Cai)

Lào Cai, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở: Tư pháp; Xây dựng; Giao thông; Công
thương;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022;

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Xây dựng năm 2020;

Căn cứ Luật Nhà ở năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định
tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của
Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ  Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về xây
dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Sở Xây dựng và Giao thông Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
của cơ quan chuyên môn về Sở Xây dựng và Giao thông thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành
phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xây dựng về quản lý hoạt động

xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

2

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP

ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ
sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Kết luận số 913-KL/TU ngày 31/12/2024 của Thường trực Tỉnh uỷ về
phương án tổng thể sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh

Lào Cai; Phương án số 01-PA/TU ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy về sắp xếp, tinh
gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Lào Cai; Kết luận số 918-KL/TU

ngày 15/01/2025 của Tỉnh ủy về đề án, phương án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ
máy của các cơ quan, đơn vị của hệ thống chính trị; trong đó chủ trương thành lập

Sở Xây dựng trên cơ sở hợp nhất Sở Xây dựng và Sở Giao thông vận tải). Về chức
năng, nhiệm vụ: Chuyển nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ của Sở Xây dựng và
Sở Giao thông vận tải sang Sở Xây dựng.

 Căn cứ Điều 6 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi tại
khoản 2 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Văn bản số 151/UBND-TCD ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh về
việc điều chỉnh, bổ sung danh mục văn bản QPPL (lần 1 năm 2025); trong đó giao

Sở Nội vụ chủ trì, trình UBND tỉnh các Quyết định ban hành Quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của sở, ban, ngành, đơn vị thuộc thẩm quyền
của Ủy ban nhân dân tỉnh (có thay đổi do sắp xếp tổ chức bộ máy) - theo trình tự
thủ tục rút gọn. Sở Nội vụ đã hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban

hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở
Xây dựng, theo đó về bộ máy giảm 01 Sở, đồng thời sắp xếp tinh gọn tổ chức bên

trong đảm bảo yêu cầu của Ban Chỉ đạo tỉnh Lào Cai. Quyết định về chức năng
nhiệm vụ của Sở Xây dựng khi được ban hành sẽ thay thế (Quyết định số
44/2023/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành quy định

vị trí chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Lào
Cai; Quyết định số 45/2023/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai

quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông
vận tải tỉnh Lào Cai).

Sở Nội vụ đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai, các Sở, ban, ngành,
UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, cho ý kiến góp ý đối với dự thảo

Quyết định nêu trên. Ý kiến góp ý của các cơ quan đề nghị gửi về Sở Nội vụ trước
ngày 24/01/2025 để Sở Nội vụ tổng hợp gửi Sở Tư pháp thẩm định, hết thời gian

trên, các cơ quan không có ý kiến phản hồi coi như nhất trí với dự thảo văn bản (có
dự thảo Tờ trình của Sở Nội vụ trình UBND tỉnh và dự thảo Quyết định của UBND

tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cổng TTĐT Sở NV;
- Lưu: VT, TCBC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Minh

3

		2025-01-21T15:40:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T16:18:22+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T16:18:27+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T16:18:33+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T16:18:44+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!